

Termo de Referência 189/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
189/2024	254445-INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS	CARLA PECANHA COSTA	24/04/2024 09:32 (v 3.1)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	116/2024	25386.000523/2024-85

1. Definição do objeto

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de itens da marca Eppendorf, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item RCO	Item	Material / Serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	8847	PONTEIRA; NÃO ESTERIL; 100-5000µL; 0030 000 978, EPPENDORF; PT500	PT	55	566,10	31.135,50
2	9077	MICROTUBO; EM PP; INCOLOR; 2ML; 0030 120.094, EPPENDORF; PT 1.000	PT	22	433,97	9.547,34
3	9351	PONTEIRA; 100-5000µL; 0030.073.169, EPPENDORF; CX 24 UN	CX	26	339,20	8.819,20
4	16587	MICROTUBO 0, 5ML; COLORIDO; 0030 121.708, EPPENDORF; CX 500UN	CX	1	392,96	392,96
5	17115	PONTEIRA; PP; 0, 1/10; RECARGA; 0030 073.363, EPPENDORF; CX 10X96	CX	12	730,15	8.761,80
6	18505	MICROTUBO PP; AMBAR; 0, 5ML; 0030121.155, EPPENDORF; PT 500UN	PT	5	452,59	2.262,95
7	19387	ROTOR ANGULO FIXO; FA-45-30-11; 5804726006, EPPENDORF	UN	1	6.457,16	6.457,16
8	22170	PIPETADOR, AUTOMATICO; 0, 1 A 100 ML; 4430.000.018, EPPENDORF	UN	40	4.447,34	177.893,60
9	28554	PECA (ALMOFADA, ADESIVA); M1250-9700, EPPENDORF; APL ESTUFA C02	UN	4	1.086,28	4.345,12
10	38137	TUBO, CONICO; 5ML; ENGATE; EST; 0030119401, EPPENDORF; CX 200UN	CX	4	475,67	1.902,68
11	38223	CAIXA, ARMAZENAMENTO; 5X5; 15ML; 0030140583, EPPENDORF; PT 2UN	PT	10	203,36	2.033,60
12	38224	CAIXA, ARMAZENAMENTO; 3X3; 50ML; 0030140591, EPPENDORF; PT 2UN	PT	10	203,36	2.033,60
13	43563	ADAPTADOR, ROTOR; 1.5/2.0ML; S-4-72; 5804794001, EPPENDORF	UN	5	1.938,34	9.691,70
14	43564	TERMOBLOCO; 24 TUBOS; 1, 5ML; 5360000038, EPPENDORF	UN	1	4.441,71	4.441,71
15	44686	DISPENSADOR ELETRONICO; 1UL-50ML; 4987000010, EPPENDORF	UN	12	6.414,74	76.976,88
16	44726	PONTEIRA, COMBITIPS; ADVANCED; 2, 5ML; 0030089650, EPPENDORF; CX100	CX	12	1.496,54	17.958,48
17	44981	DISPENSADOR, ELETRONICO; MULTIPETTE; 4987000380, EPPENDORF	UN	8	7.827,71	62.621,68
18	44985	DISPENSADOR, ELETRONICO; MULTIPETTE®E3X; 4987000029, EPPENDORF	UN	4	8.581,79	34.327,16
19	45622	TERMOBLOCO; 0.5 ML; 24 TUBOS-0.5ML; 5361000031, EPPENDORF	UN	1	4.441,71	4.441,71
20	45623	TERMOBLOCO; 2, 0 ML; 24 TUBOS-2, 0ML; 5362000035, EPPENDORF	UN	2	4.441,81	8.883,62
21	45812	TUBO, DNA LOBIND; 1, 5ML; 0030108051, EPPENDORF; PT 250UN	PT	2	187,39	374,78
22	45939	PONTEIRA; FILTRO; 50-1250UL; 0030078594, EPPENDORF; CX480UN	CX	33	739,45	24.401,85
23	46412	PONTEIRA, REPETIDORA; 5ML; BIOPUR; 30089669; EPPENDORF; CX 100 UN	CX	10	1.849,65	18.496,50
24	46414	PONTEIRA, REPETIDORA; 0, 1ML; BIOPUR; 30089405; EPPENDORF; CX 100UN	CX	2	793,19	1.586,38
25	46416	PIPETA, SOROLOGICA; 5ML; BIOPUR; 30127714; EPPENDORF; SC 400 UN	SC	2	815,93	1.631,86
26	46449	KIT PONTEIRA, BIOPUR; 2-200UL; 30075234, EPPENDORF; KT 5CX	KT	10	527,63	5.276,30
27	48096	TUBO, CONICO; PP; 2ML; 0030120094, EPPENDORF; PT 1000UN	PT	2	641,01	1.282,02
28	49202	MICROTUBO, TAMPAROSCA; PP; 2ML; 1420-9710, EPPENDORF; PT500UN	PT	12	794,42	9.533,04
29	50781	TUBO, DNA; LOBIND; 1, 5ML; 0030108418, EPPENDORF; PT 500UN	PT	11	155,39	1.709,29
30	51286	TUBO, PROTEINA LOBIND; 5, 0ML; 0030108302, EPPENDORF; PT 100UN	PT	30	442,16	13.264,80
31	51841	TUBO, LOBIND; PROTEINA; 1.5ML; 0030108116, EPPENDORF; PT 100UN	PT	8	71,50	572,00
32	51905	KIT PIPETA; PACOTE TRIPLO; 3123000900, EPPENDORF; KT 3UN	KT	18	4.943,00	88.974,00
33	51906	PIPETA; 20-200UL, MONOCANAL, VARIÁVEL; 3123000055, EPPENDORF	UN	27	1.735,34	46.854,18
34	51907	PIPETA; 0.5-5ML, MONOCANAL, VARIÁVEL; 3123000071, EPPENDORF	UN	24	1.735,34	41.648,16
35	51908	PONTEIRA; 0.1-10UL, 34MM; 0030000811, EPPENDORF; PT100UN	PT	2	602,10	1.204,20
36	52895	PONTEIRA; ESTERIL; 50-1000µL; 0030078578, EPPENDORF; CX960UN	CX	45	1.154,48	51.951,60
37	52898	PONTEIRA; ESTERIL; 2-20µL; 0030078535, EPPENDORF; CX960UN	CX	23	1.628,60	37.457,80
38	52984	PONTEIRA MICROPIPETA; 50-1000µl; 0030010060; EPPENDORF; PT 100U	PT	10	448,10	4.481,00
39	53100	TUBO DNA, LOBIND 5, 0ML; 0030108310, EPPENDORF; PT 200UN	PT	2	620,90	1.241,80
40	55295	KIT, ADAPTADOR; ALMOFADA; ADESIVA; M1250-9504, EPPENDORF	UN	2	2.403,86	4.807,72
41	55799	PONTEIRA 300UL, EP-MOTION; 0030014464; EPPENDORF; CX 24 RACK	CX	10	1.479,37	14.793,70
42	55875	ROTOR, BASCULANTE; 5810725003, EPPENDORF; APL CENTRIFUGA	UN	1	21.249,62	21.249,62
43	56096	PONTEIRA MICROPIPETA; 2-200µL; 0030010043, EPPENDORF; CX 100UN	CX	102	192,07	19.591,14
44	56472	PIPETA; 0.5A10µL, MONOCANAL, VARIÁVEL; 3123000020, EPPENDORF	UN	10	1.735,77	17.357,70
45	57243	TUBO, LOBIND, PROTEINA, 0.5ML; 0030108094, EPPENDORF; CX 100UN	CX	6	121,17	727,02
46	57516	ROTOR; F-40-36-12, EPPENDORF; APL, CONCENTRADOR	UN	1	6.080,20	6.080,20
47	57661	PONTEIRA, COMBITIPS; 25 ML; 0030089685, EPPENDORF; PT 100 UN	PT	1	2.835,91	2.835,91
48	57742	CUBETA, PLAS; UVETTE; 220NM-1600NM; 0030106300, EPPENDORF; PT80UN	PT	3	479,36	1.438,08
49	57783	TUBO, 7PA, 5720411044, HIMAC-EPPENDORF; PCT 50UN	PT	2	1.062,75	2.125,50
50	58596	PONTEIRA, REPETIDORA, 0, 5ML, BIOPUR; 30089634, EPPENDORF; CX100UN	CX	20	1.455,09	29.101,80
51	59870	DISPENSADOR, DIGITAL, TOP BURET M; REF 4965000017, EPPENDORF	UN	6	7.864,13	47.184,78

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é até 30/12/2024, contados a partir da data da última assinatura aposta no instrumento contratual, em virtude de sua tramitação eletrônica, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, executado em 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. Descrição da solução

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1. Em consulta ao Guia Prático de Licitações Sustentáveis da AGU, bem como ao sítio Compras Governamentais, não encontramos quaisquer critérios de sustentabilidade que se apliquem aos produtos aqui pretendidos.

Indicação de marcas ou modelos:

4.2. Para essa aquisição, serão aceitos apenas materiais fabricados pela empresa Eppendorf, conforme justificativa inserida no item 02 do Documento Formalização Demanda.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.3. Não será aceito produto fabricado por qualquer empresa que não seja a Eppendorf.

Da exigência de amostra

4.4. Para essa aquisição, não haverá exigência de apresentação de amostras.

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.6. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, pela razão abaixo justificada:

4.6.1. A administração avaliou que os objetos desta aquisição não são complexos e enquadram-se na classificação de bens comuns. Por esse motivo, optou pela não exigência da garantia contratual uma vez que aumentaria o valor contratado.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens será conforme cronograma de entregas, contados a partir da data da última assinatura aposta no instrumento contratual, em virtude de sua tramitação eletrônica, em remessa parcelada.

5.2. As parcelas serão entregues nos seguintes prazos e condições:

CÓDIGO	MATERIAL	UNIDADE	AGO	SET	OUT	TOTAL
8847	PONTEIRA;NÃO ESTERIL;100-5000µL;0030 000 978,EPPENDORF;PT500	PT	55	-	-	55
9077	MICROTUBO;EM PP;INCOLOR;2ML;0030 120.094,EPPENDORF;PT 1.000	PT	20	-	2	22
9351	PONTEIRA;100-5000µL;0030.073.169,EPPENDORF;CX 24 UM	CX	26	-	-	26
16587	MICROTUBO 0,5ML;COLORIDO;0030 121.708,EPPENDORF;CX 500UN	CX	-	-	1	1
17115	PONTEIRA;PP;0,1/10;RECARGA;0030 073.363,EPPENDORF;CX 10X96	CX	9	-	3	12
18505	MICROTUBO PP; AMBAR;0,5ML;0030121.155,EPPENDORF;PT 500UN	PT	5	-	-	5
19387	ROTOR ANGULO FIXO;FA-45-30-11;5804726006,EPPENDORF	UN	1	-	-	1
22170	PIPETADOR,AUTOMATICO;0,1 A 100 ML;4430.000.018,EPPENDORF	UN	35	-	5	40
28554	PECA(ALMOFADA,ADESIVA);M1250-9700,EPPENDORF;APL ESTUFA C02	UN	3	-	1	4
38137	TUBO,CONICO;5ML;ENGATE;EST;0030119401,EPPENDORF;CX 200UN	CX	3	-	1	4
38223	CAIXA,ARMAZENAMENTO;5X5;15ML;0030140583,EPPENDORF;PT 2UN	PT	10	-	-	10
38224	CAIXA,ARMAZENAMENTO;3X3;50ML;0030140591,EPPENDORF;PT 2UN	PT	10	-	-	10
43563	ADAPTADOR,ROTOR;1.5/2.0ML;S-4-72;5804794001,EPPENDORF	UN	5	-	-	5
43564	TERMOBLOCO;24 TUBOS;1,5ML;5360000038,EPPENDORF	UN	1	-	-	1
44686	DISPENSADOR ELETRONICO;1UL-50ML;4987000010,EPPENDORF	UN	12	-	-	12
44726	PONTEIRA,COMBITIPS;ADVANCED;2,5ML;0030089650,EPPENDORF;CX100	CX	12	-	-	12
44981	DISPENSADOR,ELETRONICO;MULTIPETTE;4987000380,EPPENDORF	UN	8	-	-	8
44985	DISPENSADOR,ELETRONICO;MULTIPETTE@E3X;4987000029, EPPENDORF	UN	4	-	-	4
45622	TERMOBLOCO;0,5 ML;24 TUBOS-0,5ML;5361000031,EPPENDORF	UN	1	-	-	1
45623	TERMOBLOCO;2,0 ML;24 TUBOS-2,0ML;5362000035,EPPENDORF	UN	2	-	-	2
45812	TUBO,DNA LOBIND;1,5ML;0030108051,EPPENDORF;PT 250UN	PT	2	-	-	2
45939	PONTEIRA;FILTRO;50-1250UL;0030078594,EPPENDORF;CX480UN	CX	33	-	-	33
46412	PONTEIRA,REPETIDORA;5ML;BIOPUR;30089669,EPPENDORF;CX 100 UM	CX	10	-	-	10
46414	PONTEIRA,REPETIDORA;0,1ML;BIOPUR;30089405,EPPENDORF;CX 100UN	CX	2	-	-	2
46416	PIPETA,SOROLOGICA;5ML;BIOPUR;30127714,EPPENDORF;SC 400 UM	SC	2	-	-	2
46449	KIT PONTEIRA,BIOPUR;2-200UL;30075234,EPPENDORF;KT 5CX	KT	10	-	-	10
48096	TUBO,CONICO;PP;2ML;0030120094,EPPENDORF;PT 1000UN	PT	2	-	-	2
49202	MICROTUBO,TAMPAROSCA;PP;2ML;1420-9710,EPPENDORF;PT500UN	PT	12	-	-	12
50781	TUBO,DNA;LOBIND;1,5ML;0030108418,EPPENDORF;PT 500UN	PT	9	-	2	11
51286	TUBO,PROTEINA LOBIND;5,0ML;0030108302,EPPENDORF;PT 100UN	PT	30	-	-	30
51841	TUBO,LOBIND;PROTEINA;1,5ML;0030108116,EPPENDORF;PT 100UN	PT	8	-	-	8
51905	KIT PIPETA;PACOTE TRIPLO;3123000900,EPPENDORF;KT 3UN	KT	18	-	-	18
51906	PIPETA;20-200UL,MONOCANAL,VARIAVEL;3123000055,EPPENDORF	UN	27	-	-	27
51907	PIPETA;0,5-5ML,MONOCANAL,VARIAVEL;3123000071,EPPENDORF	UN	24	-	-	24
51908	PONTEIRA;0,1-10UL,34MM;0030000811,EPPENDORF;PT100UN	PT	2	-	-	2
52895	PONTEIRA;ESTERIL;50-1000µL;0030078578,EPPENDORF;CX960UN	CX	35	-	10	45
52898	PONTEIRA;ESTERIL;2-20µL;0030078535,EPPENDORF;CX960UN	CX	23	-	-	23
52984	PONTEIRA, MICROPIPETA;50-1000µl;0030010060,EPPENDORF;PT 100U	PT	5	-	5	10
53100	TUBO DNA,LOBIND 5,0ML;0030108310,EPPENDORF;PT 200UN	PT	2	-	-	2
55295	KIT,ADAPTADOR,ALMOFADA,ADESIVA;M1250-9504,EPPENDORF	UN	2	-	-	2
55799	PONTEIRA 300UL, EP-MOTION;0030014464,EPPENDORF;CX 24 RACK	CX	10	-	-	10
55875	ROTOR,BASCULANTE;5810725003,EPPENDORF;APL CENTRIFUGA	UN	1	-	-	1
56096	PONTEIRA MICROPIPETA;2-200µL;0030010043,EPPENDORF;CX 100UN	CX	75	-	27	102
56472	PIPETA;0,5A10µL,MONOCANAL,VARIAVEL;3123000020,EPPENDORF	UN	56	-	-	56
57243	TUBO,LOBIND,PROTEINA,0,5ML;0030108094,EPPENDORF;CX 100UN	CX	6	-	-	6
57516	ROTOR;F-40-36-12,EPPENDORF;APL,CONCENTRADOR	UN	1	-	-	1
57661	PONTEIRA,COMBITIPS; 25 ML; 0030089685,EPPENDORF; PT 100 UN	PT	1	-	-	1
57742	CUBETA,PLAS;UVETTE;220NM-1600NM;0030106300,EPPENDORF;PT80UN	PT	3	-	-	3
57783	TUBO,7PA,5720411044,HIMAC-EPPENDORF;PCT 50UN	PT	2	-	-	2
58596	PONTEIRA,REPETIDORA,0,5ML,BIOPUR;30089634,EPPENDORF;CX100UN	CX	20	-	-	20
59870	DISPENSADOR,DIGITAL,TOP BURET M;REF 4965000017,EPPENDORF	UN	6	-	-	6

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Almoxarifado de Bio-Manguinhos, na Av. Brasil, 4365 – Bairro Manguinhos – CEP 21045-900, Rio de Janeiro-RJ – Fundação Oswaldo Cruz. Horário: das 08:00 às 11:30h e das 13:00 às 16:00h.

As entregas só poderão ser feitas com agendamento prévio junto ao Almoxarifado de Bio-Manguinhos através dos telefones: (21) 3882-7017 e (21) 3882-9468 ou pelo e-mail agendarecebimento@bio.fiocruz.br. Entregas não agendadas não serão recebidas. Ressaltamos que o almoxarifado não abre para recebimento nos últimos 03 (três) dias úteis do mês.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput), designados pela CONTRATANTE na Portaria de Fiscal de Contrato a acostada ao processo administrativo.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 09 (nove) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 03 (três) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas; b) identificar possível razão que impeça a contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos).

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção do fornecedor

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de inexigibilidade de licitação, com fundamento na hipótese do art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portalttransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

8.4. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa interessada e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

8.5. Caso conste na Consulta de Situação do interessado a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

8.6. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

8.7. O interessado será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

8.8. Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do interessado será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

8.9. É dever do interessado manter atualizada a respectiva documentação constante do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administração, a respectiva documentação atualizada.

8.10. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8.11. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.12. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

8.13. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica:

Habilitação jurídica

8.14. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 994.163,18

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 994.163,18 (novecentos e noventa e quatro mil cento e sessenta e três reais e dezoito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela inserida no item 01 deste Termo de Referência.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 254432;

II) Fonte de Recursos: 1001000000 e 1002000000;

III) Programa de Trabalho: 10303511747050001 / 10305512320YE0001 / 10303511865160001;

IV) Elemento de Despesa: 339030

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JUNILTON BARBOSA SILVA

Chefia de Divisão

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - 04 - Estudo Técnico Preliminar 242-2024.pdf (1.31 MB)